
Hotărârea nr. 35  din  17.12.2025  1 
 

              

 

 

   

      

  

 

 

 

 

 

HOTĂRÂREA 

 nr. 35 din 17.12.2025 

                                                     

Consiliul de Administrație al Universității din Craiova, în ședința din data de 17.12.2025, 

în conformitate cu prevederile  Art. 139  din Legea învățământului superior nr. 199/2023,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă raportul de evaluare internă și declanșarea procedurii de  evaluare externă 

ARACIS pentru menținerea acreditării programului de studii universitare de licență Teologie 

ortodoxă pastorală, domeniul de licență Teologie, forma de învățământ cu frecvență, 240 de credite 

transferabile, locația geografică Craiova, la propunerea Facultății de Teologie Ortodoxă, în 

conformitate cu prevederile legale în vigoare și în baza Ghidului pentru desfășurarea procedurilor 

de evaluare externă a calității în vederea autorizării provizorii, acreditării sau menținerii 

acreditării unui program de studii universitare de licență. Propunerea va fi înaintată Senatului 

universitar. 

 

Art. 2. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1353/12.12.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii decembrie 2025 (cheltuieli salariale luna noiembrie 2025), pentru buna 

implementare a proiectului „Dezvoltare personală prin studii universitare”. Sumele solicitate vor fi 

restituite în luna ianuarie 2026. 

 
Art. 3. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1362/15.12.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii decembrie 2025 (cheltuieli salariale luna noiembrie 2025), pentru buna 

implementare a proiectului „Mobilitate pentru viitor”. Sumele solicitate vor fi restituite în luna 

ianuarie 2026. 
 

Art. 4. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1367/15.12.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii decembrie 2025 (plata contribuțiilor specifice ale costurilor salariale brute şi 

plata bunurilor achiziționate în cadrul proiectului), pentru buna implementare a proiectului 

„Academic Network for Green and lnnovative Europe”. Sumele solicitate vor fi restituite în luna 

februarie 2026. 
 

Art. 5. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1366/15.12.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii decembrie 2025 (servicii de proiectare faza DTAC; Servicii de proiectare faza 

PT + Plan SSM; Verificare proiect; Execuție lucrări), pentru buna implementare a proiectului 

„Reabilitare şi modernizare C13, anvelopare C11 și amenajări exterioare Complex FEFS - 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI ȘI CERCETĂRII 

 

 

Universitatea din Craiova 
CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   

tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688,  www.ucv.ro 

e-mail: rectorat@central.ucv.ro, rectorat@ucv.ro 
 

 

http://www.ucv.ro/
mailto:rectorat@central.ucv.ro
mailto:rectorat@ucv.ro


Hotărârea nr. 35  din  17.12.2025  2 
 

Universitatea din Craiova”. Sumele solicitate vor fi recuperate ulterior, în cadrul proiectului, prin 

depunerea cererii de rambursare, în luna ianuarie 2026.  
 

Art. 6. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1365/15.12.2025 privind acordarea 

unui împrumut din fondul de venituri proprii al Universității din Craiova pentru efectuarea unor 

plăți în cursul lunii decembrie 2025 (Servicii de proiectare faza DTAC + Plan SSM; Verificare 

proiect; Dirigenție de șantier; Casa Constructorului, Execuție lucrări), pentru buna implementare a 

proiectului „Reabilitare și modernizare Cămin 1 - Complex Agronomie - Universitatea din 

Craiova”. Sumele solicitate vor fi recuperate ulterior, în cadrul proiectului, prin depunerea cererii 

de rambursare, în luna ianuarie 2026. 

 

Art. 7. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1363/15.12.2025 privind 

declanșarea procedurii pentru scoaterea la concurs a patru posturi (Manager de proiect -1 post; 

Responsabil financiar-1 post; Expert comunicare-1 post; Expert implementare activitati-1 post ), 

conform Procedurii operaționale privind recrutarea şi selecția personalului angajat pe posturi în 

afara organigramei în proiecte finanțate din surse publice sau private (naționale/internaționale), 

comisia de selecție a dosarelor  și de organizare a interviului, comisia de soluționare a contestațiilor 

și calendarul de desfășurare a concursului pentru buna implementare a proiectului „A green region 

along the blue Danube”. 

 

Art. 8. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1360/15.12.2025 privind prelungirea 

duratei de implementare a proiectului cu u titlul „Reabilitare şi modernizare spatii învățământ - 

corpuri D (C5-6), E (C4) şi F (C11) din complexul facultăților cu profil electric”, până la data de 

31.12.2026. 

 

Art. 9. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 529 / 15.12.2025 privind premierea 

studenților care au participat la concursuri/competiții studențești de anvergură, în conformitate cu 

Metodologia privind acordarea unor recompense cadrelor didactice și studenților cu rezultate 

deosebite în cadrul concursurilor studențești, în cadrul concursurilor internaționale studențești 

„2025 IDEEA Project Competition” (organizat în Coreea de Sud), „Automotive CAD 2005” 

(organizat de către Universitatea Tehnică din Cluj – Napoca și Society of Automotive Engineers of 

Romania), respectiv „Dinamica autovehiculelor 2025” (organizat de către Universitatea Tehnică 

din Cluj – Napoca și Society of Automotive Engineers of Romania). 

 

Art. 10. Se aprobă cererile cu numerele de înregistrare 3629/11.12.2025 și 3633/12.12.2025 

privind eliberarea unui duplicat pentru o diplomă de licență, a unui alt supliment pentru o diplomă 

de licență. 

 

Art. 11. Se aprobă solicitarea cu numărul de înregistrare 1122/11.12.2025 privind 

desfășurarea cursului practic (lucrări practice), la disciplina Aplicații practice discipline sportive de 

iarnă, pentru studenții anului I, licență, Educație fizică și sportivă, în ianuarie 2026, la cabana 

universității de la Rânca.  

 

Art. 12. Se aprobă încheierea contractului de voluntariat nr. 3501/02.12.2025 între 

Universitatea din Craiova și un elev olimpic internațional, având ca obiect derularea de către 

voluntar, fără remunerație, de activități de cercetare în domeniul inteligenței artificiale în cadrul 

Laboratorului de cercetare în Inteligență Artificială al universității. 

 

Art. 13. Se aprobă cererea cu numărul de înregistrare 1484/28.10.2025, privind susținerea 

examenului de finalizare a studiilor universitare de master, în conformitate cu Legea nr. 288/2004, 

pentru un absolvent al Facultății de Litere, programul de master Literatura română în context 

european, promoția 2014, în sesiunea din iulie 2026. 

 




